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Úvod

Zpracování diplomové práce může studentovi přinést

mnoho prospěšných dovedností a užitečných znalostí. Záleží

především na něm, kolik je připraven vložit času, energie a

tvůrčího potenciálu. Mě se podařilo najít výjimečné téma práce,

které se mi zároveň stalo velkou výzvou. Hlavní motivací bylo

vědomí toho, že práce má jasný klinický smysl a snad i dopad.

Diabetes mellitus (DM) je závažné onemocnění zásadně

měnící dosavadní život nemocného. Dobrá kontrola a léčba

choroby vyžaduje od nemocného disciplínu v životním stylu i

respektování léčebných schémat. Avšak i při dobré kompenzaci

diabetes může progredovat a snižovat tak kvalitu života

postiženého. Jedná se hlavně o chronické komplikace, specifické

pro toto onemocnění – tedy postižení oční, ledvinné a

polyneuropatické. Tématem této práce je právě jedna

z nejzávažnějších chronických komlikací diabetu, a to diabetická

nefropatie. Snažili jsme se zmapovat situaci poškození ledvin

u diabetiků, jeho závislost na vybraných klinických parametrech

a některé prognostické parametry.

Informace, které se nám podařilo shromáždit, budou dále

použity v projektu České nefrologické společnosti (ČNS) v rámci

Českého registru renálních biopsií (CRRB) - Renální biopsie

u diabetiků, přehled výsledků v r. 1999-2003, který je finančně

plně podpořen prostředky ČNS. CRRB je výlučným majetkem

ČNS, data nelze dále intepretovat bez jejího vědomí. CRRB je

chráněn copyrightem.

Tato diplomová práce je vedlejším projektem zpracování

získaných dat v rámci výše uvedeného projektu ČNS, ale zjištěné

souvislosti nepochybně poukáží na směr dalšího detailnějšího

zpracování dat CRRB.

1. Cíle

Základním cílem předkládané diplomové práce je

zpracovat a utřídit data diabetiků, kteří se podrobili biopsii ledvin

(RB). Dalším cílem je nalezení statisticky významných souvislostí

mezi jednotlivými položkami klinického nálezu v době biopsie a

typem onemocnění ledvin, tedy ověření existence

predisponujících faktorů vedoucích k progresi choroby ledvin, a

to jak vlastní diabetické nefropatie (DN) tak i ostatních

nediabetických onemocnění ledvin (NDRD). Díky informacím

z follow-upu (následných dat) se pokusíme určit pravděpodobný

vývoj dalšího stavu v závislosti na typu nefropatie.

Cíle projektu CRRB „Renální biopsie u diabetiků, přehled

výsledků v r. 1999-2003“. Primární: 1/ provedení druhého čtení

renálních biopsií dvěma zkušenými nefropatology, dvojitě

zaslepeného. 2/ porovnání histologických a získaných klinicko-

laboratorních parametrů. Sekundární: 3/ změna

epidemiologických dat týkající baselinových hodnot v době

provedení RB. 4/ retrospektivní sledování osudu renální funkce

pacientů za 5 let od RB.
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2. Patofyziologie, patologie, klinika

2.1 diabetes mellitus

Diabetes Mellitus (DM) je metabolické onemocnění

ovlivňující celý organismus. Pod pojem DM je řazeno několik

jednotek, jenž mají rozdílný patofyziologický podklad, ale

podobnou manifestaci. Ovlivňují množství nebo účinek inzulinu

na senzitivní tkáně. To se projevuje hyperglykemií a poruchami

v intermediálním metabolismu tuků, cukrů i bílkovin.

Prostřednictvím souhry mnoha mediátorů i vlastní hyperglykemií

ohrožuje nemocného jak akutními tak postupným rozvojem

chronických komplikací.

2.1.1 diabetes mellitus 1. typu

Onemocnění způsobuje postupnou ztrátu inzulin-

produkujících β-buněk pankreatu. U většiny pacientů se jedná

o autoimunitní zánět s možností detekce autoprotilátek (islet cell

antibodies, protilátky proti GAD nebo IA-2). V genezi nemoci se

uplatňuje i spouštěcí faktor prostředí. Onemocnění se projeví až

po zničení 90% β-buněk. Vzestup glykemie je provázen

klasickými příznaky diabetu: polyurie, polydipsie, únava a při

zanedbání stavu může vyústit v hypeglykemické ketoacidotické

koma. Léčba diabetu mellitu 1. typu spočívá v substituci inzulinu

podle fyziologických schémat. (2)

2.1.2 diabetes melllitus 2. typu

Onemocnění bývá často spojováno s metabolickým

syndromem s nímž souvisí etiologicky. Jedná se o poruchu

sekrece a působení inzulinu, jehož mnohdy zvýšená produkce

není schopna uspokojovat potřeby organismu. Dochází
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k pozvolnému rozvoji diabetu. Nebezpečí této pozvolnosti je

skrytý rozvoj chronických komplikací. Léčba DM 2. typu využívá

zprvu režimová opatření a dietu s omezením sacharidů a tuků,

později perorální antidiabetika, která povzbuzují sekreci inzulinu

či zmírňují inzulinovou rezistenci. Dříve či později je často třeba

léčbu převést na substituční – inzulinem. (2)

2.1.3 další typy DM

Diabetes mellitus se může vyskytnout u onemocněních

exokrinního pankreatu (chronická pankreatitida, stavy po

pankreatektomii,...). Dříve se jako samostatná jednotka uváděl

malnutriční diabetes, při kterém dochází k fibrokalkulózní

pankreatopatii. Převaha hormonů antagonizujících účinek

inzulinu: kortizol, STH, katecholaminy vede také k diabetu

mellitu.

Samostatnou jednotkou je gestační diabetes, který v

těhotenství provází rizikové skupiny žen.

Inzulinová rezistence či zvýšená glukózová tolerance je

pravděpodobně předstupněm DM 2. typu. (2)

2.2 Onemocnění ledvin u diabetiků

Diabetická nefropatie (DN) postihuje asi 40% všech

diabetiků. Za typické projevy svědčící pro DN se považuje

především přítomnost izolované proteinurie, normální velikost

ledvin, dostatečná délka trvání diabetu a přítomnost dalších

příznaků typických pro specifické diabetické komplikace, zejména

diabetické retinopatie a diabetická polyneuropatie. Tento

klinicko-laboratorní obraz se považuje za dostatečný pro

ustanovení diagnozy DN a takovýto typický pacient není

indikován k biopsii ledvin. Exituje ale i postižení ledvin jinými
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primárními renálními chorobami, např. glomerulonefritidou, kdy

pacient vykazuje podle typu choroby erytrocyturii, hypertenzi či

nefrotický syndrom. Tito pacienti jsou naopak plně indikováni

k provedení RB. Často však nastává i kombinace obou těchto

stavů.

2.3 diabetická nefropatie

2.3.1 Vymezení pojmu

Diabetická nefropatie do sebe v širším slova smyslu pojímá

tři jednotky. O první z nich lze uvažovat jako o diabetické

nefropatii v užším slova smyslu. Jedná se o známou Kimmelsteil

Wilsonovu glomerulosklerózu jako projev mikroangiopatie.

Druhou jednotkou jsou nefropatie vzniklé na podkladě postižení

cév u diabetické makroangiopatie. Třetím postižením ledvin jsou

infekční onemocnění, ke kerým bývají diabetici vnímavější,

mimojiné kvůli hyperglykemiím. Pod pojem diabetická nefropatie

v této práci zahrnuji první jednotku, tedy klasickou diabetickou

glomerulosklerózu. (1)

2.3.2 Patofyziologické mechanismy

Pro rozvoj onemocnění je nutná souhra několika faktorů.

Nemoc se vyskytuje pouze u některých diabetiků, je tedy zřejmá

existence genetické predispozice. Uváděny jsou dále matabolické

a hemodynamické faktory, změny ledvin na buněčné úrovni,

porucha buněčné signalizace a odvislé odlišnosti postižených

typů buněk.

Hemodynamické faktory. Předpokladem pro rozvoj DN jsou

časné funkční změny hemodynamiky ledvin. V počátcích DM

dochází k hyperfiltraci, zvyšuje se renální plazmatický průtok.
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Oproti dřívější domněnce se toto uplatňuje i u diabetiků 2. typu.

Dále se hovoří o glomerulární hypertenzi. Příčinou je

pravděpodobně pokles aferentální arteriální rezistance oproti

eferentální, což vede ke zvýšenému tlaku v glomerulu a přispívá

tak k hyperfiltraci. Jako mediátory se uplatňují hlavně:

hyperglykemie, Atriální natriuretický peptid (ANP), oxid dusnatý

(NO), prostanoidy a další. Užívá-li pacient léky snižující tlak

v glomerulu, např. inhibitory RAS nebo nízkoproteinovou dietu,

je prokázán signifikantní renoprotektivní účinek.


[…]


ve 39%). 75% pacientů postižených ICHDK mělo zároveň DN.

77% bioptovaných s DN bylo léčeno ACE-I/ARB (NDRD 63%). Při

DN byl medián změny kreatininu 67 μmol/l (NDRD 17 μmol/l).

Bioptovaní s DN měli medián proteinurie 6 g/24 hod, NDRD 4

g/24 hod (p-hodnota = 0,007). Follow-upové měření zachovává

tento poměr. 85% bioptovaných s makroerytrocyturií trpělo

NDRD, u ostatních skupin nebyl prokázán rozdíl. Pac. s DN měli

v 87% hypertenzi, NDRD 76% (p-hodnota = 0,033). Medián

délky trvání diabetu byl u DN 10 let, u NDRD 5 let. 53% pacientů

s DN bylo v době follow-upu dialyzováno oproti 26%

bioptovaných s NDRD. 51% bioptovaných s DN v průběhu sběru

dat zemřelo. Bioptovaných s NDRD zemřelo 36%.

Závěr: Diabetici 1. typu měli 82% pravděpodobnost DN.

Pacienti se steroidním DM měli vždy NDRD. Bioptovaní diabetici

s DR měli významně vyšší šanci onemocnět diabetickou

nefropatií než diabetici bez DR (p-hodnota<0,001). U DN byla

vstupní proteinurie statisticky významně vyšší (p-hodnota =

0,007). Makroerytrocyturie v 85% predikuje NDRD. Hypertenze

byla častěji léčena u DN (p-hodnota = 0,033). Diabetici léčení

inzulinem měli více než dvakrát vyšší pravděpodobnost získat DN

než NDRD. Při léčbě PAD byla pravděpodobnost pro rozvoj DN

nebo NDRD stejná. Diabetici léčení dietou měli 4,5 krát menší

šanci onemocnět DN než léčení inzulinem. Riziko DN stoupá
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s trváním DM. Diabetici s diabetickou nefropatií mají dvakrát

větší pravděpodobnost zařadit se během pěti let do dialyzačního

programu a mají vyšší mortalitu než daibetici s NDRD.

44

Summary

This report provides data collected by the Crech Registry of

Renal Biopsies. Strictly speaking, these data are obtained from

diabetic patients biopted over the period 1999-2003. In the first

section, data of all diabetics are interpretated. Data obtained

only by patients with histologically verified diabetic nephropathy

(DN) and non-diabetic renal disease (NDRD) are compared in the

second part.

Results. 1. part: This paper processed data obtained from

262 diabetics. 64% male, 36% female. Median age of men was

57 years, women 63 years. Median time between baseline and

follow-up was 58.85 mouths. The proportion DN : NDRD was 1 :

1. Distribution of diabetes types was: DM1 9%, DM2 79%,

steroid diabetes 7%. We have information from 50 percent of

patients about diabetic retinopathy (DR) (55% of them have DR,

45% don‘t). 40% of biopted diabetics suffer from cardiovascular

complications (80% IHD, 20% stroke and 20% lower limbs

ischemic disease). 67% of patients were treated with ACE-I/ARB,

26% were without treatment, 7% unavailable. 81% of patients

had antihypertensive therapy. 43% biopted were treated with

insulin, 25% with PAD, 32% had diet. Follow-up comes from

48% of patients, insulin treatment increased at the expence of

PAD treatment. Erytrocyturia was found in 63.5% (61%

mikroery-uria, 2.5% makroery-uria), 35.5% of patients didn’t

suffer from erytrocyturia. Mean creatininemia was 170 μmol/l.

On the average, change in creatininemia during follow-up

increased in 96.75 μmol/l (median 30 μmol/l). Median

proteinuria was 5.0 g/day, albumin 30.5 g/l. 37.5% of patients

were dialysed during follow-up, 62.5% didn’t need a dialysis.

43% died during follow-up (75% died till 3 years after biopsy).
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2. part: Comparison of nephropathy type and clinical

symptoms. Median age of patients with DN was 57 years, with

NDRD 62 years. That Type 1 diabetes patients had DN was 82%

probability. In comparison to Type 2 diabetics, who had the

same chance for DN or NDRD. Patients with steroid DM had

NDRD in every case. 80% patients cursed with DR had DN, 20%

NDRD. Diabetics without DR was cursed in 70% with NDRD, in

30% DN (p<0,001). 45% of patients with DN had cardiovascular

complications (with NDRD only 39%). 75% of patients with lower

limbs ischemic disease simultaneously suffer from DN. 77% of

biopted with DN were cured by ACE-I/ARB (NDRD 63%). In DN

patients were increase in creatinine, median change 67 μmol/l

(NDRD 17 μmol/l). Proteinuria median change was 6 g/day in DN

patients, 4 g/day in NDRD (p= 0.007). 85% of biopted with

macroerythrocyturia had also NDRD, in other groups there was

no significant diference. Hypertension occured in 87% diabetics

with DN, in 76% with NDRD(p = 0.033). 53% with DN was

dyalised in follow-up, but with NDRD only in 26%. 51% diabetics

with DN died during follow-up, from diabetics with NDRD only

36% died.

Conclusion. Type 1 diabetes patients had 82% chance to

have DN. Patients with steroid diabetes were always suffered

from NDRD. Biopted diabetics with DR had a eminently higher

chance to be taken ill with DN than patients without DR

(p<0,001). Patients with DN had values of entry proteiuria

significantly higher than patients with NDRD (p = 0.007).

Macroerythrocyturia predicted 85% chance of NDRD. Patients

with DN were themselves more frequently treated for

hypertension (p = 0.033). Diabetics treated with insulin had

a double chance to get DN than NDRD. In treatment with PAD it

was balanced. In diet treatment there was 4.5 times less chance
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to get DN than in insulin therapy. Risk of DN increase with DM

lenght. Diabetics with diabetic nephropathy have two times

higher chance to need a dialysis in five years and have higher

mortality than diabetics with NDRD.
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