POSUDEK ŠKOLITELE

Diplomová práce:

Biopsie ledvin u diabetiků, porovnání morfologie a klinického nálezu

Autor: Vít Kruntorád

Vít Kruntorád, posluchač 6. ročníku magisterského studijního programu Všeobecné lékařství na 3. lékařské fakultě UK, vypracoval předloženou diplomovou práci na pracovišti 2. interní kliniky 3.lf UK v Praze.

Zvolené téma diplomové práce je aktuální, práce mapuje situaci poškození ledvin u diabetiků, jeho závislost na klinických parametrech a některé prognostické parametry. Autor práce detailně pronikl do tématu v celé jeho šíři, zvládl praktickou práci s daty, jejich získávání, třídění i hodnocení, seznámil se se základními metodami vedení vědeckého projektu, se statistickým zpracováním dat. Během celého projektu vykazoval mimořádnou pečlivost a hlubokou znalost celé problematiky.

Závěr: Předložená diplomová práce Víta Kruntoráda splňuje kritéria 3.lf UK v Praze pro diplomovou práci.

V Praze, 10. 1. 2009

Doc. MUDr. Ivan Rychlik, CSc., FASN

2. interní klinika 3.LF UK a FNKV
Šrobárova 50
100 34 Praha 10
tel. 26716-8104
fax: 26716-8109
e-mail: rychlik@cesnet.cz